
 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ACQUARO 

(Provincia di Vibo Valentia) 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 Acquaro (VV)  

 

 

ORDINANZA N. 2   DEL 7 GENNAIO 2021 

 

ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIE NEL CIMITERO 

 DEL COMUNE DI ACQUARO 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che con D.P.R. 10/09/1990, n. 285 è stato emanato il Regolamento di Polizia 

Mortuaria, tuttora vigente; 

VISTE le leggi ed i Regolamenti nazionali e regionali vigenti in materia di Polizia 

Mortuaria; 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera del CC n. 

17 del 21 aprile 2009; 

RISCONTRATA la necessità ri-acquisire la disponibilità di spazi a terra da destinare a 

nuove inumazioni, sia in ragione delle previsioni del vigente Piano Regolatore cimiteriale 

prima richiamato che delle future estumulazioni ordinarie che dovranno essere previste nei 

prossimi mesi; 

VISTO il Capo VII “Esumazioni e Estumulazioni” del Regolamento Comunale di Polizia 

Mortuaria e Cimiteriale ed in particolare gli articoli 40 e 41; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 del DPR n.254/2003 ( Regolamento recante la 

disciplina della gestione dei rifiuti sanitari ), sono da considerare ordinarie le estumulazioni 

effettuate decorso il periodo di tumulazione pari a 20 anni; 

VISTO che, a tale scopo, è stata effettuata una verifica sul cimitero di Acquaro Capoluogo 

dalla quale è emerso che nei settori A ( lato sx ) e B ( lato dx ) del vecchio cimitero, sono 

presenti numerose vecchie tombe in stato di completo abbandono ed in contrasto col decoro 

dei luoghi ( giusto allegato predisposto dall’Ufficio tecnico con atto N.3731 del 1 dicembre 

2020 ); 

 

RILEVATO che per quanto sopra, allo scopo di soddisfare le esigenze prima espresse si rende 

necessario liberare circa 30 fosse del cimitero del capoluogo, di cui risulta ampiamente 

superato il termine ventennale della concessione, affinché possano essere destinati a nuove 



inumazioni, attraverso l’esumazione ordinaria delle stesse, e di procedere seguendo un 

criterio di svuotamento e ripristino delle fosse ormai abbandonate o in evidente stato di 

degrado; 

RICHIAMATE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 

31 luglio 1998; 

RICHIAMATI gli avvisi regolarmente esposti nel Cimitero Capoluogo; 

VISTI gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ; 

 

DISPONE 

Con effetto dalla data della presente, sono dichiarate decadute le concessioni cimiteriali 

relative ai posti tombali enucleati nell’elenco di cui all’Allegato A della presente Ordinanza 

e relativi ai settori A ( lato sx ) e B ( lato dx ) del vecchio cimitero; 

 

ORDINA 

1. Di provvedere, con urgenza alle operazioni cimiteriali relative all’esumazione ed 

estumulazione straordinarie dei resti mortali individuati nel cimitero comunale nei 

settori A ( lato sx ) e B ( lato dx ) del vecchio cimitero, di cui all’ allegato A alla 

presente, tale da consentire il soddisfacimento del fabbisogno annuale di nuovi loculi, 

in conformità alle procedure enunciate nel Regolamento di Polizia Cimiteriale 

vigente e secondo le seguenti prescrizioni: 

A. Le operazioni di esumazione ed estumulazione siano condotte nel rispetto degli artt. 

36, 85 e 86 punto 5 del DPR n. 285/1990 a cura di ditte specializzate nel settore, 

previa adozione di tutte le misure necessarie, atte alla salvaguardia della salute e della 

incolumità pubblica e privata;  

B. Durante le operazioni di esumazione e/o estumulazione, negli spazi interessati ai 

lavori l’area sia opportunamente delimitata e protetta per impedire l’accesso e la 

visita di estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni 

C. I familiari interessati a presenziare alle operazioni dovranno prendere contatto con il 

personale addetto al Servizio Cimiteriale, entro il 20 gennaio 2021; 

 

INFORMA 

Che a seguito della presente ordinanza, qualora non pervengano osservazioni in 

merito ai posti tombali interessati, né fosse possibile procedere d’ufficio 

all’identificazione delle salme tumulate e gli eventuali eredi ancora viventi, a causa 

dell’assenza di registri di sepoltura dell’epoca, si procederà ugualmente alle 

operazioni di estumulazione i cui resti mortali saranno trasferiti nell’ossario comune 

del cimitero e/o, su richiesta raccolti in cassettini di zinco per essere tumulati 

all’interno del cimitero in strutture temporanee in attesa della definizione di nuovi ed 

idonei posti. 

 

DISPONE 

 Che la presente ordinanza venga affissa all’ ingresso del Cimitero 

Capoluogo e all’albo pretorio on line per un periodo di giorni 15. 



 Che copia della stessa venga trasmessa alla Prefettura di Vibo Valentia, 

all’Ufficio ASP competente; al responsabile dell’Ufficio tecnico 

competente alle attività conseguenti alla stessa; all’Ufficio dei Vigili 

Urbani. 

 

Dalla Residenza municipale, 7 gennaio 2021 

 

                                                                               IL SINDACO 

                                                                       Dott. Giuseppe Barilaro 


